Дело № 5-    /2/22022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 июля 2022 года                                   город  Нижнекамск, Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан  Хайбуллина Л.Х.,  рассмотрев в открытом судебном заседании посредством видеоконференц-связи дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

в отношении Е В.

Процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Шарифову Е.В.  разъяснены,
УСТАНОВИЛ:
06 июля 2022 года в 19 часов 30 минут Шарифов Е.В., находясь у дома ХХХХХ, управлял транспортным средством ХХХ, государственный регистрационный знак ХХХХ, будучи лишенным  права управления транспортными средствами.
Шарифов Е.В. в судебном заседании  вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся, пояснил, что хотел перегнать машину.
Выслушав Шарифова Е.В., исследовав материалы дела, суд считает, что вина Шарифова Е.В. подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении ХХХ  от 06 июля 2022 года в котором описана сущность вменяемого Шарифову Е.В. правонарушения, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции РФ;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ ХХХХ от 06 июля 2022 года;
- копией постановления  мирового судьи судебного участка № ХХ по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 26 мая 2021 года, согласно которого  Шарифов Е.В. привлечен у административной ответственности по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 9 месяцев;
- рапортом инспектора ИДПС ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району;
- протоколом о задержании транспортного средства ХХХ от 06 июля 2022 года;

- иными материалами.
Таким образом, Шарифовым Е.В. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами).
При назначении административного наказания, судья, в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ принимает во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, его отношение к совершенному правонарушению.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, является признание вины, раскаяния Шарифова Е.В. в совершении административного правонарушения,  наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение однородного правонарушения в течение календарного года.

При таких обстоятельствах, учитывая материальное положение  Шарифова Е.В., влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
В соответствии с частью 11  статьи 27.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях (лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, за исключением случаев, указанных в части 9 настоящей статьи, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги))  Шарифов Е.В. обязан оплатить стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в течение 30 суток.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
признать Шарифова Е В виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок наказания исчислять с 21 часов 50 минут 06 июля 2022 года.

Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.
Мировой  судья                                                                            Л.Х. Хайбуллина

2